Özü də yuxarıda qeyd olunduğu kimi bu ədib özü də bütün əsərlərini kiril əlifbası ilə deyil, məhz ərəb əlifbası ilə yazmışdır. Məsələ burasındadır ki, M.F.Axundzadə müasir müsəlman əlifbasını dəyişmək məqsədilə də əsər yazmışdır. O, bu əsəri hicri-qəməri 1274(1857)-cü ildə bitirmişdir. Mirzə Fətəli (1863-1867)-ci illərdə müasir müsəlman əlifbasının tarixi, onun nöqsanları və yeni düzəltdiyi əlifbanın üstünlüyü haqqında türk və fars dillərində iki əsər yazmışdır. İkinci əsərin başlanğıcında belə deyilir: “Mən birinci əsərimdə göstərdiyim müsəlman əlifbası nöqsanlarını nəzərə alaraq, keçmiş yazı sistemi əsasında əlifba düzəltdim. O, əlifbada bütün nöqtələri atmış, samitlərlə saitlərin yanaşı yazılmasını göstərmişəm. “Mən bu əlifbanı

birinci dəfə İran dövlətinin Tuflişdəki konsulu Mirzə Hüseynxan vasitəsilə İran dövlətinin nəzərinə çatdırdım. Sonra hicri-qəməri 1280(1863)-ci ildə bu əlifbanın bir nüsxəsini İstambula apardım”. Mirzə Fətəli həmin il səfər ayının 20-də İstambul səfərində yeni əlifba layihəsini Osmanlı dövlətinin baş naziri Fuad paşaya təqdim etmişdir. Bu layihə o vaxt İstambulda çıxan “Məcmuəyyi-fununi-cəmiyyəti-Osmaniyyə” (Osmanlı cəmiyyətinin elmlərinin məcmuəsi”) adlı jurnalın 14 nömrəsində çap edilmişdir.

Əlifba məsələsi ilə maraqlanan bu şəxsiyyətlərdən ən məşuru Mirzə Mülkümxandır. O, tərtib etdiyi yeni əlifbadan başqa “Məbdəi-tərəqqi” (“İnkişaf mənşəyi”) və “Şeyx vəzir” adlı iki kitabça yazmış, bundan əlavə Sədinin “Gülüstan” əsərini və Həzrət Əli əleyhəssalamın hikmətli kəlamlarını düzəltdiyi əlifba ilə yazıb, hicri-qəməri 1302-1303 (1884-1885)-cü illərdə Londonda nəşr etdirmişdir. “Gülüstan”ın girişində qeyd etdiyinə görə o bu yolda 25 il əmək sərf etmişdir. Onu da qeyd etmək lazımdır ki, bir çox hallarda bizim tədqiqatçılar uydurma erməni mənbələrinə əsaslanaraq, Mirzə Mülkümxanı səhvən Mirzə Melkumxan kimi qeyd edərək onun milliyətçə erməni olduğunu yazırlar. Lakin bu tamamilə səhvdir. Hamı bilir ki, damarlarından erməni qanı axan bir insan heç zaman müsəlmanların maariflənməsi üçün bu qədər əziyyətlərə qatlaşmaz.. Bundan əlavə Mirzə Rzaxan Ərfüddövlə və Qafqazın Şeyxülislamı Axundzadə də bu mövzuda “Risaləyi-rüşdiyyə” və “Kitabi-müəllimül-ətval” adlı kitablar yazıb, hicri-qəməri 1296-1297 (1878-1879)-ci illərdə Tiflisdə nəşr etdirmişdir. Şeyxülislam Axundzadə və Hacı Mirzə Həsən Rüşdiyyə Təbrizi yazdıqları “Kitabi müəllimül-ətval” və “Vətən dili” əsərlərində Mirzə Fətəlinin yeni fikrindən ilham alaraq, təzə oxumağa başlayan uşaqların təlimi üçün daha asan yollar təklif etmişlər. Hicri-qəməri XIII (XIX) əsrin axırlarında İstanbul və Trabzon şəhərlərində diplomatik korpusun heyətində olan Mirzə Rzaxan Bəkişli və Xarici uşlər nazirliyinin birinci müavini Mirzə Hüseyinxan da yeni əlifba düzəltdi, “Əlifbayi-behruzi” və “Nümunəyi-əfkar” adlı iki əsəri hicri-qəməri 1299 (1881) və 1303 (1885)-cü illərdə İstanbulda nəşr etdirmişdir. Müstəşarüddövlə ləqəbi ilə məşhur olan Mirzə Yusifxan Təbrizi də yeni əlifba tərəfdarlarından olmuş və bu ideyanın həyata keçirilməsi uğrunda böyük səy göstərmişdir. O, hicri-qəməri 1297 (1879)-ci ildə Məşhəd şəhərində yaşadığı zaman yeni əlifba haqqında məşhur alimlərin fikirlərini yazılı şəkildə toplamışdır. Bu barədə hicri-qəməri 1297 (1879) ildə çıxan “Əxtər” qəzetinin 22-ci nömrəsində geniş məlumat verilir” Mirzə Nəsrulla Müctəhid bu barədə aşağıdakı rəyi vermişdir:

“Yazıda dəyişiklik yaratmağa, yeni yazı sistemi düzəltməyə ümumiyyətlə icazə verilir və bu barədə nəinki maneə yoxdur, bəlkə tədris və təlimin asanlaşdırılmasına və mətnin düzgün oxunmasına səbəb olarsa, ona daha üstünlük verilir. Bir adam bu dəyişikliyi yabançı xalqlara təqlid hesab edərsə, düzgün və məntiqi deyildir, buna görə də bu növ təqlid haram sayılmır, necə ki, somavar işlətməyə icazə verilir”.

Müstəşarüddövlə hicri-qəməri 1303 (1885)-cü ildə “Müsəlman yazısının islah edilməsi” adlı yaxşı bir kitabça yazıb, nəşr etdirmişdir. Hindistanın Bombay şəhərində “Əncüməni-daniş” üzvləri də hicri-qəməri 1308 (1890)-ci ildə yeni əlifba düzəldərək “Xətti-danişi-insaniyyət” adlı bir əsər nəşr etmişlər. Bu zaman Mirzə Lütəliyağa Müctəid Təbrizi və “Mütəllə” təxəllüslü Mirzə Kazımخان Alabrağuşlu da ayrıca olaraq yeni əlifbalar düzəltmiş və kitabçalar yazmışdır.

Hicri-qəməri 1321 (1903)-cü ildə Tiflisdə “Şərqi-Rus” qəzetinin redaktoru Məhəmməd Şahtaxlı əlifbanın dəyişdirilməsi haqqında bir kitab yazmış, türk dilində çıxan bu qəzetdə öz əlifbasını tanıtdıraraq qəbul etdirməyə çalışmışdır. Mirzə Əliməmmədخان Üveysi də bu iş uğrunda səy göstərən şəxslərdən olmuşdur. O, hicri-qəməri 1331 (1912)-ci ildə İstanbulda “Rahinov” (“Yeni yol”) adlı bir əsər çap etdirmişdir.

Yetmiş il müddətində çağırılmamış qonaq kimi həyatımıza daxil olan kiril əlifbasının ucbatından biz çox vaxt Güney Azərbaycanda yaşayıb yaradan sənətkarlarımızın əsərlərini oxuya bilməmişik.

Bu da bizə bir işıq ucu qədər də olsa Xiyabanini publisistikasını xarakterizə etməyə imkan yaratmışdır.

Xiyabani zamanın irəli sürdüyü bir sıra ictimai vəzifələrin yerinə yetirilməsi sahəsində mətbuatın böyük əhəmiyyətə malik olduğunu dəfələrlə göstərmişdir. Ümumiyyətlə, mətbuata dair qiymətli fikirlər Xiyabani publisistikasında mühüm yer tutur. O, 1275 (1858)-ci ildə “Əxbari-Darüssəltənəyi-Azərbaycan”, “Ruznaməyi-Millət-in-Məmləkəti-Azərbaycan” və “Vəqəyi-şəhri-məmləkəti-Azərbaycan” adları ilə yayılmış “Azərbaycan” qəzetindən və “Əkinçi”dən başlayaraq Qafqazda və İranda çıxan bütün mətbuat orqanlarına yaxşıca bələd idi. “Əkinçi” qəzeti hələ Xiyabani doğulmamışdan bir neçə il əvvəl bağlansa da Xiyabaninin bu haqda məlumatı vardı. Hamıya məlumdur ki, Xiyabaninin yaşadığı dövrdə İranda yüzdən artıq mətbuat orqanı var idi və bunların əksəriyyəti onun doğulub boya-başa çatdığı Təbriz şəhərində yerləşirdi. Bunlardan Rza Tərbiyətin redaktorluğu ilə 1324 (1906) çıxan “Azad” qəzetini, Əliqulu xanın redaktorluğu ilə çıxan “Azərbaycan” qəzetini, Əhməd Mirzənin redaktorluğu ilə çıxan “Bələdiyyə” qəzetini və bir çox başqalarını gətirmək olar. Xiyabani öz çıxışlarında İranda mətbuat orqanlarının qarşısında yüksək vəzifələr qoyur, adamların gözünün açılması və cəhalətdən qurtarması yolunda fəaliyyət göstərməyi tələb